Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchova a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Srovnání filosoficko výchovného myšlení T. G. Masaryka
a Radima Palouše

Comparison of philosophical educational thought of T. G. Masaryk
and Radim Palouš

Kateřina Boukalová

Vedoucí práce: Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání,
Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Srovnání filosoficko výchovného myšlení T. G. Masaryka a Radima Palouše potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 4. 5. 2020

Mé poděkování patří Mgr. Zbyňku Zichovi, Ph.D., za odborné vedení, rady, ochotu a trpělivost, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

Abstrakt

Bakalářská práce na téma *Srovnání filosoficko výchovného myšlení T. G. Masaryka a Radima Palouše* bude věnována srovnání filosoficko výchovné reflexe myšlení Tomáše Garrigua Masaryka a Radima Palouše. Úkolem bude reflektovat a porovnat myšlení fenoménů výchovy a vzdělávání těchto dvou myslitelů. Práce představí filosofii výchovy jako specifický způsob filosofického myšlení.

Cílem je vyzorovat, v čem je Masarykův pohled na výchovu a vzdělávání jedinečný a přínosný současné době. Teoreticky reflektovat a porovnat primární a sekundární literaturu.

První kapitola bakalářské práce je věnována filosofii výchovy a její charakteristice. Na ni plynule navazuje kapitola věnovaná samotným pohledům a myšlenkám T. G. Masaryka a R. Palouše na filosofii výchovy a vzdělávání. Abychom byli schopni se lépe orientovat v daném tématu, je důležité vysvětlit a reflektovat základní pojmy. Proto je třetí samostatná kapitola věnována vybraným základním pojmům. Je vyložena význam pojmu výchova, rozdíl mezi vzděláváním a vzděláním. Poté je vysvětlena koncepce školy jako instituce, ve které primárně výchova a vzdělávání probíhá. Za klíčovou považuji interpretaci pojmu učitel, které se obsáhleji věnuji v samotném závěru kapitoly. Vzhledem k tomu, že oba byli významnými komeniology, shrnuje čtvrtá kapitola jejich názory na odkaz Jana Amose Komenského. Přínos pohledu T. G. Masaryka na výchovu a vzdělání pro současnost je tématem poslední kapitoly.

Klíčová slova

Filosofie výchovy, vzdělávání, Tomáš Garrigue Masaryk, Radim Palouš

Abstract

This bachelor's thesis on the topic *Comparison of philosophical and educational thinking of T. G. Masaryk and Radim Palouš* is devoted to a comparison and reflection on the thinking of these two figures. The task will be to reflect this phenomena and introduce the philosophy of education as a specific way of philosophical thinking.

The aim is to observe what makes Masaryk's view of education unique and beneficial to nowadays education systems. Theoretically reflect and compare primary and secondary literature.

The first chapter of the thesis is devoted to the philosophy of education and its characteristics. It is followed by a chapter assigned to the views and thoughts of T. G. Masaryk and R. Palouš on the philosophy of education. In order to be able to better orient ourselves in the topic, it is important to explain and reflect the basic concepts. Therefore, the third separate chapter is focused to selected basic concepts. I explain differences between upbringing and education and then further explore concept of the school as an institution in which education takes main role. I consider the interpretation of the term teacher to be the most important therefore, I deal with it more extensively at the very end of the chapter. Whereas both figures were important Comeniologists, thus the fourth chapter summaries their views on the legacy of Jan Amos Comenius. The contribution of T. G. Masaryk's view of upbringing and education for the present is the topic of the last chapter.

Keywords

Philosophy of education, education, Thomas Garrigue Masaryk, Radim Palouš

Obsah

Úvod..... 7
1 Uvedení do filosofie výchovy 9
2 Filosofie výchovy z perspektivy T. G. Masaryka a R. Palouše..... 11
2.1 Perspektiva T. G. Masaryka 11
2.2 Perspektiva R. Palouše 25
3 Vybrané základní pojmy..... 38
3.1 Výchova 38
3.2 Vzdělávání a vzdělání 39
3.3 Škola..... 39
3.4 Učitel 43
4 Vztah obou myslitelů k pedagogice J. A. Komenského..... 49
5 Celkové srovnání obou myslitelů a přínos pohledu T. G. Masaryka na výchovu a vzdělávání pro současnost..... 55
Závěr 59
Seznam použitých informačních zdrojů 61

Úvod

Výchova je spjata s vývojem lidské společnosti od samého počátku. Otázka podstaty a smyslu výchovy spadá do oblasti filosofie výchovy. Názory na výchovu, její cíle a poslání se v průběhu dějin výrazně měnily v závislosti na historické situaci. Existují však myšlenky, které jsou nadčasové a stále aktuální, k nim patří filosofie Tomáše Garrigua Masaryka a Radima Palouše.

Úkolem této bakalářské práce na téma *Srovnání filosoficko výchovného myšlení T. G. Masaryka a Radima Palouše* je reflektovat a porovnat Masarykovo a Paloušovo myšlení fenoménů výchovy a vzdělávání. Záměrem je proniknout do souvislostí české filosofie výchovy prostřednictvím zkoumání myšlení T. G. Masaryka a R. Palouše. Vlastním cílem práce je rozpoznat, v čem je Masarykův pohled na výchovu a vzdělávání jedinečný a přínosný současné době.

Důvodem a mou motivací pro výběr tohoto tématu je to, že T. G. Masaryk jako osobnost ve mně vzbudil velký zájem už v průběhu studia během přednášek o humanitě a mravnosti. Je mi sympatický jeho smysl pro spravedlnost, vnímání křivdy a pravdy. Zamlouvá se mi jeho charakter a jednání. Mnoho z jeho myšlenek, na které v práci budu odkazovat, se mi zdá velice pokrokových. Dokazuje to fakt, že jsou některá tvrzení platná i pro současnost. Pro komparaci použiji osobnost Radima Palouše, který nás uvede do české filosofie. Jako Patočkův žák často vychází z fenomenologie a svými příspěvky obohatil zejména filosofii výchovy.

První kapitola bakalářské práce je věnována samotné filosofii výchovy a její charakteristice jako specifického způsobu filosofického myšlení. Je vysvětlen smysl pojmu filosofie výchovy a s odkazem na prof. Patočku je uvedeno to, jaký je její vztah k samotné filosofii. Dále je nastíněn její úkol a poslání. Na ni plynule navazuje kapitola věnovaná samotným pohledům a myšlenkám z perspektivy T. G. Masaryka a R. Palouše na filosofii výchovy a vzdělávání.

Pro lepší orientaci v daném tématu je důležité vysvětlit a reflektovat základní pojmy. Proto je třetí kapitola věnovaná vybraným základním pojmům: výchova, vzdělávání a vzdělání, škola, učitel. Vyložen je význam pojmu výchova, dále se práce zaměří na rozdíl mezi vzděláváním a vzděláním. Poté bude vysvětlena koncepce školy jako

instituce, ve které primárně výchova a vzdělávání probíhá. Za klíčovou lze považovat interpretaci pojmu učitel, které se bude práce věnovat obsáhleji v samotném závěru kapitoly.

Vzhledem k tomu, že oba myslitelé byli významnými komeniologi, shrnuje čtvrtá kapitola jejich názory na odkaz Jana Amose Komenského. Celkové srovnání obou myslitelů a přínos pohledu T. G. Masaryka na výchovu a vzdělávání pro současnost je tématem poslední kapitoly.

Bakalářská práce vychází z odborné literatury, jejíž přehled je uveden v závěru práce.

1 Uvedení do filosofie výchovy

V žádném případě zde nejde o definici filosofie, ale o porozumění filosofii a z ní vyplývající filosofii výchovy. Bez tohoto porozumění nelze doopravdy filosofovat.¹ Je dobré si uvědomit, že se nejedná o vědu. Filosofie není zaměřena na pouze jeden předmět zkoumání, nemá předem jasně dané metody a cíl zkoumání. Filosofie není faktologie, zaměřuje se na celek, na celkové chápání dané skutečnosti. Filosofii nelze členit na obory, jak je tomu u věd.


[…]


Seznam použitých informačních zdrojů

- ČAPEK, Karel. *Hovory s T. G. Masarykem. (O školách)*. Praha: Československý spisovatel, 1990.
- ČAPEK, Karel. *Hovory s T. G. Masarykem*. Praha: Československý spisovatel, 1969.
- ČAPEK, Karel. *Hovory s T. G. Masarykem*. Souborné vyd. Praha: Fr. Borový, 1947. Kmen (Fr. Borový).
- FUNDA, A. Otakar. Masarykova koncepce Vzdělanosti. *Theologická revue*. 2004, roč. 75, č. 3/4, s. 278–291. ISSN 1211-7617.
- JŮVA, Vladimír. Paralely TGM a Komenského o výchově. In MARTONOVÁ, Taťána a Tomáš Garrigue MASARYK. *Tomáš Garrigue Masaryk – filozof a pedagog, sborník Masarykova muzea*. Hodonín, 1993.
- KEY, Ellen. *Škola budoucnosti*. Praha: Čas, 1901.
- KOMENSKÝ, Jan Amos. *Velká didaktika. Vybrané spisy Jana Amose Komenského. Svazek I*. Redakce Jan Patočka. Praha: SPN, 1958.
- KRATOCHVÍL, Zdeněk. *Výchova, zřejmost, vědomí (základní pojmy a představy výchovy)*. Praha: Herrmann & synové, 1995. ISBN 80-238-0473-1.
- MACHOVEC, Milan. *Tomáš G. Masaryk: [studie s ukázkami z Masarykových spisů]*. 2. vyd. Praha: Melantrich, 1968. Odkazy pokrokových osobností naší minulosti.
- MASARYK, Tomáš Garrigue a Jiří BRABEC, ed. *Česká otázka: Naše nynější krize; Jan Hus*. Praha: Masarykův ústav Akademie věd ČR, 2000. ISBN 80-902659-3-6.
- MASARYK, Tomáš Garrigue a Josef CACH. *O škole a vzdělání*. Praha: SPN, 1990. Z dějin pedagogiky. ISBN 80-04-25554-X.
- MASARYK, Tomáš Garrigue a Michal KOSÁK, ed. *Ideály humanitní: a texty z let 1901–1903*. Praha: Ústav T. G. Masaryka, 2011. Spisy T. G. Masaryka; sv. 25. ISBN 978-80-86142-36-4.
- MASARYK, Tomáš Garrigue. *J. A. Komenský: přednáška T. G. Masaryka*. Praha: SPN, 1920.

MASARYK, Tomáš Garrigue. *Karel Havlíček: snahy a tužby politického probuzení*. 2. vyd. Praha: Jan Laichter, 1896. Laichterův výbor nejlepších spisů poučných.

MASARYK, Tomáš Garrigue. *Masarykova slova: citáty z Masarykových spisů a řečí*. Praha: Daniel, 1990.

MASARYK, Tomáš Garrigue. *O škole a vzdělání*. Praha: SPN, 1990. Z dějin pedagogiky. ISBN 80-04-25554-X.

MASARYK, Tomáš Garrigue. *Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty*. 5. české vyd. Praha: Masarykův ústav AV ČR, 2002. ISBN 80-86495-13-2.

OPAT, Jaroslav. *Průvodce životem a dílem T. G. Masaryka: česká otázka včera a dnes*. Praha: Ústav T. G. Masaryka, 2003. ISBN 80-86142-13-2.

PALOUŠ, Radim. *Čas výchovy*. Praha: SPN, 1991. ISBN 80-04-25415-2.

PALOUŠ, Radim. *Filosofická reflexe několika pojmů školské pedagogiky*. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 978-80-246-1833-3.

PALOUŠ, Radim. *K filozofii výchovy: (východiska fundamentální agogiky)*. Praha: SPN, 1991. ISBN 80-04-25390-3.

PALOUŠ, Radim. *Komenského Boží svět*. Praha: SPN, 1992. ISBN 80-04-25615-5.

PATOČKA, Jan. *Filosofie jako péče o duši*. Zapsané přednášky cyklu „Filosofie jako péče o duši“ z 1972/1973, samizdat.

PATOČKA, Jan. *Péče o duši: soubor statí a přednášek o postavení člověka ve světě a v dějinách. Díl 1, Stati z let 1929–1952: nevydané texty z padesátých let*. Praha: Oikoymenth, 1996. ISBN 80-86005-24-0.

PRÁZNÝ, Aleš. *Výchova jako přehodnocování hodnot*. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2007. ISBN 978-80-7194-990-9.

PRAŽÁK, František. *T. G. Masaryk jako spoluvůrce české výchovy a školy*. Praha: Ústřední nakladatelství, 1919.

ŘEŽŇÁKOVÁ, Kateřina. *Dívčí středoškolské vzdělávání na přelomu 19. a 20. století a jeho vývoj*. Olomouc, 2016. Diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Pavel Neumeister, Ph.D.

SOBOTKA, Milan. Humanita. In *Sociologická encyklopedie* [online]. Praha: Sociologický ústav AV ČR, poslední editace stránky 2018-11-05 [cit. 2019-11-29]. Dostupné z: <https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Humanita>.

TRAPL, Miloš. Masarykova pedagogická činnost. In MARTONOVÁ, Taťána a Tomáš Garrigue MASARYK. *Tomáš Garrigue Masaryk – filozof a pedagog, sborník Masarykova muzea*. Hodonín, 1993.

ZICHA, Zbyněk. *Vybrané otázky filosofie výchovy*. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2014. ISBN 978-80-7290-658-1.