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Průběh obhajoby: Studentka stručně představila intence své práce. Zabývala se
komparací filosoficko-výchovného myšlení T. G. Masaryka a
Radima Palouše.
Vedoucí práce ocenil zvládnutí obtížných filosofémat. Jeho otázka se
týkala toho, zda dnešní škola zohledňuje dostatečně problém smyslu
vzdělání? Oponentka práce konstatovala, že práce je teprve vstupem
do problematiky. Vytkla absenci formulování přínosu práce. U
Palouše jí chybělo zohlednění děl Světověk, Pedagogismus a
holismus a dalších. Položila otázku: v čem zůstal Masarykův
pedagogický přínos současnosti nedoceněn?
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